令和４年度 伊勢市環境会議第２回会議 議事録
編集・発行 伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

2022年５月号

会議の内容

と き 令和４年５月９日（月）１６：００～１７：１５

ところ 伊勢市役所本庁舎東館 ４－２会議室

出席者 １０名

～テーマ～ 「これからの活動について話し合いましょう」

１ 活動報告について

（１）環境工房「草木染め～さくら～」

日 時：４月１７日（日）１３：００～１５：１５

場 所：ハートプラザみその ２階栄養指導室

≪参加会員：３名 ≫

（２）いきものログ

日 時：４月２０日（水）１０：００～

場 所：船倉排水機場

≪参加会員：２名 ≫

（３）令和４年度「伊勢湾 森・川・海のクリーンアップ大作戦」参加団体交流会

日 時：４月２６日（火）１３：３０～１５：４５

場 所：三重県津庁舎

≪参加会員：１名 ≫

（４）各事業の進捗状況

◎事務局より資料を基に各事業の進捗状況を報告しました。

◎次回いきものログについて参加者を決めました。

日 時：５月２６日（木）１０：００～

場 所：船倉排水機場

≪参加会員：２名 ≫

◎ＥＭ団子による水質浄化実験については、土づくりの作業が困難等の理由により今年度は実施しない

こととなりました。

２ 今回ご検討いただきたい内容について

（１）ごみゼロ早朝清掃について

◎タイムスケジュールの確認及び参加会員の役割分担を決めました。

（２）トイレの紙さまプロジェクト、スポGOMIの事業について

◎トイレの紙さまプロジェクト、スポGOMIの実施主体は伊勢市とし、環境会議は協力団体という位置づ

けとすることとなりました。

（３）環境出前講座（園児対象）

◎申し込みをいただいた園児対象の出前講座について､参加する会員を決めました。

（４）いせトピア夏休みこどもイベントについて

◎出展内容を以下のとおり決定しました。また環境クイズの設問について、アイデアがあれば各自事務

局へ報告することとなりました。

〇リサイクルコーナー

・資源ごみリサイクルの流れ（図式）のパネル展示

・資源ごみと製品の展示 ５点ぐらい

〇環境クイズコーナー（小学校低学年以下対象）

・分別クイズ（カルタ方式）

・環境子供クイズ（回答方式）

・食品ロス クイズ（回答方式）

・省エネクイズ（回答方式）

〇環境会議の活動写真の展示

（５）三重県ＳＤＧｓ推進パートナー登録制度について 【資料５】

◎制度の概要の資料を各自確認することとなりました。登録については、次回以降の会議にて検討して

いきます。

３ その他

（１）広報いせフェイスブックの閲覧状況（５月６日時点)

・第１回会議録 ３５４人

（２）環境に関する情報提供

◎会員から環境に関する情報提供がありました。

・マダニ媒介感染症に注意しましょう！

・今日から始める自然観察 あれってトカゲ？

施設名 実施日 参加会員 オプション

豊浜西保育所 ６/８（水） ２名 パッカー車見学

伊勢けいゆう塾保育園 ６/20（月） ４名 パッカー車見学

一色保育園 ６/23（木） ２名 パッカー車見学

保育所きらら館 ６/27（月） ２名 パッカー車見学

しごうこども園 ６/29（水） ２名 パッカー車見学

えがおあけぼの保育園 ６/30（木） ２名 パッカー車見学

令和４年度 第３回会議

【開催日時】令和４年６月１３日（月）1６：00～

【開催場所】伊勢市役所本庁舎 東館 ４－２会議室